Anno periodi Græco-Romanae 5641. — Olymp. 231. an. 4. — Urb. cond. 901. — Jesu Christi 148. secundum Baronium 150.

— Pii papæ 8. — Antonini Pii imp. 11.

1. *Consules.*— A num. 1 ad 6. Coss. *C. Bellicius Torquatus I* et *Julianus*.

2. *Decennalia imperii Augustei Antonini.* — Antoninus Pius Augustei imperii decennalia celebravit, utque in nummis exprimerentur, sauxit : antea enim implicitis tantum verbis in nummis memorabantur, hoc modo, VOTA PUBLICA, VEL VOTA SUSCEPTA. Mediobarbus, pag. 199, inter alia numismata hæc decennalia exhibentia, istud producit : ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. XI. In postica : PRIMI DECENNALES COS. IIII.

3. *Utraque S. Justinii Apologia adhuc extat.*— Magna inter eruditios controversia de anno, quo S. Justinus Apologias pro Christianis composuit. Nunc quidem inter omnes convenit de eorundem inter se ordine, Eusebiumque, lib. 4, cap. 12 et 18, et lib. 2, cap. 12, recte priorem vocare, quæ nunc in vulgatis editionibus secunda dicitur, et Antonino Pio ejusque liberis nuncupatur : quæ vero in eisdem editionibus prima legitur, secundam dici debere, liquet ex Eusebio lib. 4, cap. 16. Sed an utraque Justinii Apologia hodie extet, vel tantum prior (quo nomine eam, quæ Antonino Pio nuncupatur, semper exprimam) a viris doctis in dubium revocatum. Scilicet in Animadversionibus Eusebianis pag. 201, et Papebrocius die xiii Aprilis, in Commentario ad Vitam S. Justinii Martyris, arbitrantur, secundum Apologeticum librum, cum non eodem, quo primus, exceptus esset favore atque successu, vel suppressum a gentilibus principibus esse, neque permissum vulgari, vel certe hodie nusquam extare ; Eusebium autem pro una eademque Apologia prima accipere Prefationem et Orationem Apologeticam ; illa ut

Apologia secunda nihil aliud sit, quam præfatio seu inductio quedam ad imperatoris, senatus, populique animos preparandos, expositione injustissima actionis contra Christianos exercite, cujus occasione librum Apologeticum Justinus scripserat. Sed hæc opinio non admittenda. Etenim Eusebius in lib. 4, cap. 16, postquam dixit Justinum philosophum pro Christianis Apologiam Marco et Lucio imperatoribus obtulisse, statim ex eadem insignem locum affert, in quo Justinus adversus Crescentem philosophum invenitur, ut videre est in eadem Apologia, pag. 46 editionis Parisiensis græco-latinae. Ad banc rationem respondet Papebrocius, locum Eusebii non recte a Valesio verti. In græco enim legitur : ἐν τῇ διδασκαλίᾳ, id est, ut vertit Valesius, in supradicta Apologia ; adeo ut intelligatur liber secundus Justinii, de quo immediate ante locutus erat Eusebius, et ex quo præfatum locum contra Crescentem attulerat. At, inquit Papebrocius, si penitus vox ipsa introspicatur, invenietur non aliud significare, quam publicata seu manifestata, ut sic scernatur ab ea, quæ ab imperatoribus suppressa in publicum non prodiit. Verum Eusebius ex ipsomet Eusebio explicandus. Is autem proxime ante dixerat : κατὰ τοὺς αἰεὶ ἐν μακρῷ προσθεν ἡμῶν διδασκῆς Νουστίνος, δεύτερον ὑπὲρ τῶν καὶ ἡμᾶς δογματῶν βίβλιν ἀπαθῆς τῆς διδασκαλίᾳς ἄρχεται ; id est : « fisdem temporibus et Justinus, cujus supra mentionem fecimus, cum alterum librum pro fidei nostræ defensione imperatoribus superius memoratis obtulisset. » Ita ex versione Valesii. Ubi vides voces, ἐν τῇ διδασκαλίᾳ et διδασκαλίᾳ, utrobique eodem sensu in eodem capite ab Eusebio usurpari. Christophorus posteriorum locum Eusebii sic vertit : « In Apologia sua, quam